Oggetto: presa d'atto dell'intervenuta decadenza dell'atto integrativo stipulato in data 22/05/2007 Rep. 5795, sottoscritto tra 2iRG (già Arcalgas Progetti S.p.A) quale mandataria del ATI con le società Associazione Irrigazione Est Sesia Consorzio Bonifica Integrale e C.a.r.t. S.p.A. e il Comune di Robbio e della concessione sottoscritta tra 2i Rete Gas S.p.A. (già Arcalgas Progetti S.p.A.), e il Comune di Palestro in data 13/07/2004 Rep. 430. Trasferimento del servizio di depurazione dei reflui nei Comuni di Robbio, Castelnovetto, Confienza, Palestro, Sant'Angelo Lomellina e del servizio di distribuzione dell'acqua potabile e della raccolta acque reflue (fognatura) nel territorio comunale di Palestro, alla società Pavia Acque S.c.r.l.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto legislativo del 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i. recante "norme in materia ambientale", e in particolare:
· il Servizio Idrico Integrato (di seguito anche S.I.I.) è l'insieme dei servizi pubblici di captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili nonché di fognatura e di depurazione delle acque reflue. Il suddetto servizio deve essere gestito secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità, nel rispetto delle norme nazionali e comunitarie (art. 141 co.2 del D.Lgs. 152/2006) e deve essere organizzato sulla base degli ambiti territoriali ottimali (art. 147 co. l del D.Lgs. 152/2006);
· il S.I.I. è un servizio pubblico di rilevanza economica e, come tale, non può essere gestito direttamente dal Comune;
· l'art. 49 co. l della legge regionale 12/12/2003 n.26 stabilisce che le Province organizzino il S.I.I. a livello di ATO nel rispetto del piano d'ambito affidando detto servizio ad un unico soggetto per ogni ATO;
· l'art. 49 co.6 della legge sopraccitata prevede che l'Ente di Governo d'ambito effettui:
a) la ricognizione delle gestioni esistenti in ciascun ATO;
b) l'individuazione delle gestioni esistenti che decadono anticipatamente rispetto alla loro naturale scadenza ai sensi della normativa statale e regionale, in quanto affidate in contrasto con le normative sulla tutela della concorrenza o sulla riorganizzazione per ambiti territoriali ottimali del S.I.I.;
c) la definizione dei criteri per il trasferimento dei beni e del personale delle gestioni esistenti.
· con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ATO della Provincia di Pavia n.158 del 16/01/2009 di presa d'atto delle gestioni salvaguardate ai sensi dell'art. 113 co. 15 bis del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 23 bis della legge n.133/2008 presenti all'interno dell'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Pavia, non sono state incluse tra le concessioni salvaguardate quelle inerenti la gestione del servizio di depurazione delle acque reflue nei Comuni di Robbio, Castelnovetto, Confienza, Palestro, Sant'Angelo Lomellina nonché del servizio di distribuzione acqua potabile e raccolta acque reflue nei Comuni di Confienza e Palestro;
· la Conferenza dei Comuni dell'ATO della Provincia di Pavia, nella seduta dell'8 maggio 2013, ha espresso parere favorevole rispetto all'affidamento a Pavia Acque S.c.a.r.l., secondo il modello in house providing del S.I.I. nel territorio dell'ATO provinciale;
· la Provincia di Pavia, con deliberazione consiliare 7 giugno 2013 n.49 ha deliberato di procedere all'affidamento a Pavia Acque S.c.a.r.l., quale gestore unico del S.I.I. dell'ATO provinciale, secondo il modello in house providing, e di procedere, ai fini del definitivo perfezionamento degli effetti dell'affidamento ed entro la data del 31/12/2013, alla stipula della convenzione di servizio, previa verifica e presa d'atto dell'avvenuto adempimento di tutte le obbligazioni stabilite nella deliberazione stessa;
· la Provincia di Pavia, con deliberazione consiliare del 20/12/2013 n.143 ha preso atto del verificarsi delle condizioni stabilite per l'affidamento definitivo del servizio e ne ha confermato l'affidamento secondo il modello in house providing a Pavia Acque S.c.a.r.l. prendendo altresì atto dello schema della convenzione di servizio da stipularsi con il gestore;
· in data 20/12/2013 è stata sottoscritta la convenzione di cui al punto che precede tra Pavia Acque S.c.a.r.l. e la Provincia di Pavia (atto del 20/12/2013 Rep. 18705);

RICHIAMATO il D.L. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n.214/2011 con cui sono state attribuite all'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas competenze e funzioni di regolazione anche in materia di servizi idrici;

RICHIAMATO l'art. 172 del D.lgs. 152/2006 che testualmente dispone:
a) comma 2: al fine di garantire il rispetto del principio di unicità della gestione all'interno dell'ambito territoriale ottimale, il gestore dei servizio idrico integrato subentra, alla data di entrata in vigore della presente disposizione, agli ulteriori soggetti operanti all'interno del medesimo ambito territoriale…;
b) comma 4: qualora l'ente di governo dell'ambito non provveda nei termini stabiliti agli adempimenti di cui ai commi 1, 2, 3 o, comunque, agli ulteriori adempimenti previsti dalla legge, il Presidente della Regione esercita, dandone comunicazione al Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e all'Autorità per l'energia elettrica, il gas, il sistema idrico, i poteri sostitutivi, ponendo le relative spese a carico dell'ente inadempiente...";

CONSIDERATO che alla data odierna 2iRG gestisce:
a) in forza di atto integrativo stipulato in data 22/05/2007 Rep. 5795, sottoscritto tra 2iRG (già Arcalgas Progetti S.p.A.) quale mandatane dell'ATI con le società Associazione Irrigazione Est Sesia Consorzio Bonifica Integrale e Ca.r.t. S.P.À., è il Comune di Robbio, il servizio di depurazione dei reflui nei Comuni di Robbio, Castelnovetto, Confienza, Palestro e Sant'Angelo Lomellina;
b) in forza di contratto sottoscritto tra 2iRG (già Arcalgas Progetti S.p.A.) e il Comune di Confienza in data 13/09/2006 Rep. 133, il servizio di distribuzione dell'acqua potabile e della raccolta acque reflue (fognatura) nel territorio comunale di Confienza;
c) in forza di contratto sottoscritto tra 2iRG (già Arcalgas Progetti S.p.A.) e il Comune di Palestro in data 13/07/2004 Rep. 430, il servizio di acquedotto e fognatura nel territorio comunale di Palestro;
d) i sopradescritti servizi gestiti da 2iRG in proprio e quale mandataria dell'ATI con le società Associazioni Irrigazione Est Sesia Consorzio di Bonifica Integrale e Ca.r.t. S.p.A. non si configurano quali gestioni "salvaguardate" secondo quanto previsto con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'ATO della Provincia di Pavia n.158 del 16/01/2009 e pertanto non possono essere mantenute in essere sino alla loro naturale scadenza

DATO ATTO che Pavia Acque S.c.a.r.l. è il soggetto legittimato e tenuto a subentrare nelle gestioni di cui sopra che non sono state dichiarate salvaguardate;

VISTO lo schema dell'accordo tra il Comune di Robbio, Castelnovetto, Palestro, Confienza, Sant'Angelo Lomellina, Pavia Acque S.c.a.r.l. e 2i Rete Gas S.p.A. che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale con il quale vengono disciplinate le modalità di trasferimento a Pavia Acque S.c.a.r.l. dei servizi sopraccitati con contestuale cessazione di efficacia delle concessioni stipulate con 2iRG;

PRESO ATTO della "Relazione di Valutazione dei cespiti realizzati dal gestore uscente relativi agli impianti del S.I.I. Comuni di Robbio, Castelnovetto, Confienza e Palestro - Gestioni Non, Salvaguardate" redatta da Ing. Stefano Bina e acquisita al protocollo n. 1901 del 27/07/2016;

DATO ATTO della verifica effettuata dall'ufficio tecnico comunale in merito alla effettiva realizzazione delle opere inserite nella "Relazione di Valutazione dei cespiti realizzati dal gestore uscente relativi agli impianti del S.I.I. Comuni di Robbio, Castelnovetto, Confienza e Palestro - Gestioni Non Salvaguardate" e della loro reale pertinenza ai servizi di che trattasi

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dai competenti dirigenti ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L n. 267/00.

DELIBERA

Poste le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto

1. DI APPROVARE lo schema di accordo sopraccitato che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
2. DI PRENDERE ATTO dell'intervenuta decadenza dell'atto integrativo stipulato in data 22/05/2007 Rep. 5795, sottoscritto tra 2iRG (già Arcalgas Progetti S.p.A) quale mandataria dell'ATI con le società Associazione Irrigazione Est Sesia Consorzio Bonifica Integrale e C.a.r.t. S.p.A. e il Comune di Robbio e della concessione sottoscritta tra 2i Rete Gas S.p.A. (già Arcalgas Progetti S.p.A.), e il Comune di Palestro in data 13/07/2004 Rep. 430 preso atto dell'ormai intervenuta scadenza dei termini previsti dal comma 2 dell'art. 172 del D.lgs. 152/2006;
3. DI PRENDERE ATTO E DI CONFERMARE che le opere inserite nella "Relazione di Valutazione dei cespiti realizzati dal gestore uscente relativi agli impianti del S.I.I. Comuni di Robbio, Castelnovetto, Confienza e Palestro - Gestioni Non Salvaguardate" attinenti al territorio comunale di Robbio sono state effettivamente realizzate e sono pertinenti ai servizi di che trattasi;
4. DI AUTORIZZARE il trasferimento a Pavia Acque S.c.a.r.l. del servizio di cui al punto 2) che precede;
5. [bookmark: _GoBack]DI DELEGARE il Sindaco pro-tempore Arch. Paola Franzo, in qualità di rappresentante legale dell’ente, a firmare tutti gli atti relativi e connessi al trasferimento del servizio come meglio sopra specificato.




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE				IL SEGRETARIO COMUNALE
	    DELL’UFFICIO TECNICO				   

